MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS NO CARGO DE POLICIAL RODOVIÁRIO FEDERAL
EDITAL nº 44/2011 – DPRF, DE 7 DE JULHO DE 2011

O COORDENADOR DE ENSINO DA COORDENAÇÃO GERAL DE RECURSOS HUMANOS DO
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, torna público o
resultado provisório nas Avaliações Práticas de Técnicas de Defesa Policial, de Armamento e Tiro –
Pistola, de Armamento e Tiro – Armas Longas e de Técnicas de Abordagem do Curso de Formação
Profissional do concurso público destinado ao provimento de vagas no cargo de Policial Rodoviário
Federal.
1 Resultado provisório nas Avaliações Práticas do Curso de Formação Profissional, na seguinte ordem:
estado de vaga, número de inscrição, nome do candidato em ordem alfabética, nota provisória na
Avaliação de Técnicas de Defesa Policial, nota provisória na Avaliação de Armamento e Tiro – Pistola,
nota provisória na Avaliação de Armamento e Tiro – Armas Longas e nota provisória na Avaliação de
Técnicas de Abordagem.
1.1 MATO GROSSO
05252695, Adriano Sato dos Reis, 8.80, 9.60, 9.72, 7.00 / 05432545, Amanda Souza Botelho Cazaroti,
8.75, 9.60, 9.86, 7.50 / 05573670, Andre Luis Gubolin, 10.00, 8.70, 10.00, 8.50 / 09035060, Andronico
Meireles, 10.00, 9.80, 9.39, 8.50 / 06214509, Antonio Jose de Assis, 9.35, 10.00, 10.00, 9.00 / 06167977,
Augustus Cunha Cutrim Penha, 9.50, 8.70, 9.39, 8.00 / 05415322, Carlos Antonio Nogueira Fernandes,
10.00, 10.00, 9.86, 7.50 / 91060249, Celso Antonio Ferreira Junior, 8.85, 9.80, 9.86, 8.50 / 09462996,
Claudio Fernando de Oliveira Marrocos, 8.20, 9.80, 9.58, 7.50 / 05142849, Claudio Marcio Goncalves
Dias, 8.10, 10.00, 10.00, 8.00 / 05093031, Edilson Cunha da Silva, 9.20, 9.80, 10.00, 7.00 / 09446788,
Eliza Costa de Abreu, 8.50, 10.00, 9.86, 6.50 / 09290648, Eneias Cavalcante da Silva, 9.15, 10.00, 9.44,
9.50 / 05879493, Erica dos Santos de Freitas, 9.35, 9.40, 10.00, 9.00 / 05979633, Flavio Dourado
Gabaldo, 10.00, 10.00, 10.00, 9.00 / 09068937, Giordano Christian Adami, 7.90, 9.80, 9.86, 6.50 /
09003940, Gustavo Lucas Subtil, 10.00, 10.00, 9.25, 8.00 / 05720850, Gustavo Montes Arantes, 7.45,
9.80, 9.86, 7.00 / 91126727, Gustavo Oliveira Moura, 9.50, 10.00, 9.86, 7.50 / 05279569, Ingrid de Melo
Silva, 8.35, 9.40, 10.00, 7.50 / 05241570, Joao Carlos Pinheiro Junior, 9.00, 10.00, 10.00, 8.00 /
09103643, Joao Paulo Dimeira dos Reis, 8.90, 7.00, 10.00, 9.00 / 09244670, Joao Rodrigo Beraldo, 9.00,
10.00, 10.00, 7.50 / 05395780, Juliana Batista Silva Moreira, 8.25, 9.60, 10.00, 8.00 / 91066070, Klever
Ferreira Delgado, 10.00, 8.70, 10.00, 9.50 / 06193480, Luciano Bonfim, 8.90, 10.00, 10.00, 7.50 /
05966388, Luis Eduardo Rolin Carneiro de Oliveira, 8.55, 7.90, 9.44, 7.50 / 05615534, Luiz Carlos da
Silva, 9.40, 9.60, 10.00, 9.50 / 05042674, Luiz Henrique Barbosa Beltrao, 9.20, 9.80, 9.39, 9.50 /
05923603, Marcelo Joao Dala Costa, 8.50, 9.60, 10.00, 8.50 / 05251907, Marcelo Soares Martins, 8.95,
9.60, 9.86, 10.00 / 05775280, Marcos Medeiros, 9.40, 8.50, 9.16, 8.00 / 91090494, Mauricio Fortes Gris,
9.20, 8.50, 10.00, 9.50 / 05298660, Michael Lima da Motta, 9.05, 10.00, 9.58, 9.00 / 05326362, Neide
Augusta Borba, 9.85, 10.00, 9.44, 9.00 / 05239311, Nivea Gomes Fraga de Faria, 9.70, 8.50, 9.86, 9.00 /
09390103, Norivaldo Delmonico Junior, 10.00, 9.80, 10.00, 9.00 / 06301878, Pablo Rafael Coelho
Antunes, 8.70, 10.00, 9.86, 9.50 / 05810558, Pablo Rodrigo di Marco Pineiro, 9.20, 10.00, 9.86, 9.50 /
09016325, Patricia Lima Navarro Fonseca, 9.50, 9.60, 9.86, 7.50 / 91057017, Ramiz Menezes dos Santos,
9.35, 9.20, 9.16, 9.50 / 05392241, Reginaldo Dutra de Andrade Filho, 9.70, 8.70, 9.86, 9.00 / 09277358,
Rodrigo Augusto Araujo de Almeida, 9.35, 9.80, 9.72, 8.50 / 05661943, Rodrigo Nunes Zanini, 9.20,
10.00, 10.00, 10.00 / 91059314, Ronaldo Neves Grova de Souza, 6.40, 9.80, 9.58, 8.00 / 05326818,
Sandro da Silveira Junior, 8.70, 10.00, 9.86, 9.50 / 05798710, Tarcisio Refinetti de Lauro, 7.70, 9.40,
10.00, 9.50 / 06027911, Thiago de Medeiros Machado, 8.80, 9.80, 10.00, 8.50 / 09137300, Thiago de
Souza Rosa, 9.20, 9.80, 10.00, 8.50 / 91054639, Thiago Mariz Esteves de Souza, 9.70, 8.50, 9.86, 8.50 /
05738571, Vanessa Gomes da Fonseca, 9.20, 9.60, 10.00, 8.50 / 09089640, Vanina Fernanda da Camara

Linhares Simplicio, 9.05, 8.80, 9.72, 9.50 / 91070781, Vinicius Fernandes Marques, 9.40, 8.30, 6.72, 8.00
/ 06239510, Wilson Marques Seco, 8.90, 10.00, 9.72, 9.50.
1.1.1 Resultado provisório nas Avaliações Práticas do Curso de Formação Profissional dos candidatos
sub judice, na seguinte ordem: estado de vaga, número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética , nota provisória na Avaliação de Técnicas de Defesa Policial, nota provisória na Avaliação de
Armamento e Tiro – Pistola, nota provisória na Avaliação de Armamento e Tiro – Armas Longas e nota
provisória na Avaliação de Técnicas de Abordagem.
09265538, Francisco de Assis Bernardes Melo, 9.05, 6.80, 10.00, 7.50 / 05334209, Ronan Alves Marinho,
9.50, 9.60, 9.39, 7.50.
1.2 PARÁ
05705479, Abdias Vieira da Costa Neto, 9.75, 10.00, 9.86, 7.00 / 05296200, Alan Correa Abreu, 9.50,
9.80, 9.86, 8.00 / 06239145, Alexandre Monteiro Santos Filho, 8.50, 8.50, 10.00, 8.00 / 05413664,
Alexandro Reboucas Cavalcante, 10.00, 10.00, 10.00, 8.00 / 91055499, Aline Ferreira Borges, 8.70, 9.00,
9.86, 8.00 / 05323207, Alister Jose da Silva Neto, 9.50, 10.00, 9.39, 7.50 / 05217270, Allan Carvalho
Batista Santos, 8.90, 8.70, 10.00, 7.50 / 05585694, Allyson Diego Gehlen Vidor, 9.20, 10.00, 10.00, 7.50 /
00823678, Amilka Batista de Oliveira, 9.20, 10.00, 9.25, 9.00 / 09399828, Ana Carolina Veiga Barboza,
9.60, 10.00, 9.86, 9.50 / 09076409, Antonio Francisco Xavier Neto, 9.50, 10.00, 9.86, 9.00 / 05511658,
Augusto Campos da Silveira Calumby, 9.75, 10.00, 9.39, 8.50 / 05625300, Avelar Conceicao Santos, 8.55,
9.80, 9.25, 8.50 / 01236660, Bruno Ferrao Silva, 9.50, 10.00, 9.39, 8.50 / 05388171, Bruno Fraga, 9.20,
8.70, 10.00, 8.00 / 09110453, Carlos Augusto Viana da Silva, 9.70, 10.00, 10.00, 8.00 / 09092269, Carlos
Jose Rodrigues Araujo, 9.50, 10.00, 10.00, 9.00 / 06044476, Cesar Klotz de Almeida Neves, 9.35, 9.80,
9.86, 6.50 / 06200982, Cibele Freire Melo Maia da Silva, 8.40, 8.60, 9.30, 8.50 / 09245294, Claudio
Renato Campos Martins, 8.25, 10.00, 9.58, 8.00 / 09137424, Cleyber Vinicius Dornelas e Silva, 8.85, 9.80,
10.00, 8.50 / 09344926, Dalton Emanoel dos Santos, 6.75, 10.00, 9.11, 8.50 / 05514061, Daniel Francisco
Mota, 8.10, 10.00, 8.17, 9.00 / 05438616, Daniel Washington Evangelista, 7.70, 10.00, 10.00, 9.00 /
01236989, Diogo Castelo Branco Quintas, 7.55, 9.80, 10.00, 7.50 / 05074312, Edgar Luiz Goncalves
Machado, 7.85, 10.00, 10.00, 8.00 / 05992559, Edivan Goncalves da Silva, 8.50, 10.00, 10.00, 7.50 /
00773760, Edney Walbert Ramos de Araujo, 7.85, 10.00, 9.86, 9.50 / 05208467, Eric Barros Mota Junior,
9.60, 10.00, 10.00, 8.50 / 09380000, Eurani Alves de Andrade Junior, 9.60, 10.00, 9.39, 8.00 / 05390729,
Eziquiel Kavalkievicz, 9.70, 9.60, 10.00, 8.00 / 05166560, Fabiano Oliveira Alvares da Silva, 8.90, 10.00,
9.39, 8.00 / 05238986, Fabio Cruz Castelo, 8.10, 9.80, 10.00, 8.00 / 05779898, Fabio Junio Dani da Silva,
9.25, 9.80, 10.00, 9.00 / 06296718, Fabio Saade Santos Barros, 10.00, 10.00, 10.00, 9.00 / 05072336,
Fabricio de Carvalho Nogueira, 9.50, 10.00, 9.25, 9.50 / 06158293, Felipe Dutra Passos, 9.00, 8.10, 10.00,
7.50 / 05748402, Felipe Pacheco Rios, 8.25, 10.00, 8.97, 8.00 / 05967791, Fernando Borges, 10.00, 8.50,
10.00, 9.00 / 09407863, Flavio Mauricio Ferreira Melo, 9.00, 8.70, 9.39, 7.50 / 05165229, Flavio William
Borba Santos, 7.00, 10.00, 10.00, 7.50 / 05971128, Franciele Ursi Soares, 9.10, 9.40, 9.44, 7.50 /
05924413, Francinaldo Evangelista Potiguara, 9.10, 10.00, 9.86, 8.50 / 05459826, Francisco Daniel
Pereira Ximenes de Melo, 9.40, 10.00, 10.00, 8.50 / 09174109, Francisco Edson Carneiro de Oliveira,
9.10, 9.80, 9.39, 7.50 / 05750024, Gabriel de Oliveira Sant'anna, 9.50, 10.00, 10.00, 8.00 / 05772435,
Gelber Xavier Goncalves, 9.35, 10.00, 10.00, 8.00 / 06065937, Geraldo Magela Navegantes Lessa, 9.35,
10.00, 10.00, 7.00 / 05407575, Gustavo Frederico Barbosa Machado, 7.70, 8.70, 9.39, 6.50 / 05394171,
Gustavo Furtado Leite Neto, 9.20, 9.80, 9.72, 8.00 / 91096375, Hamilton Oliveira Sousa, 9.50, 9.60,
10.00, 8.00 / 05914213, Jader Alves da Fonseca, 9.75, 9.40, 10.00, 8.00 / 01023500, Jakson de Sousa
Alencar, 9.35, 5.90, 10.00, 8.00 / 05742030, Joao Lima Sousa Junior, 10.00, 10.00, 9.58, 9.00 / 05330106,
Joao Paulo de Sousa Junior, 9.30, 7.40, 9.72, 9.00 / 05822661, Joao Paulo Haas, 10.00, 8.30, 10.00, 9.00 /
09391258, Joao Raimundo Pereira de Brito, 8.75, 8.30, 10.00, 7.50 / 05438543, Jobenson Silva Ferreira,
9.50, 8.70, 9.02, 9.00 / 05075777, Jorge Alfredo Ribeiro Mello, 9.85, 10.00, 9.44, 8.50 / 06034764, Jorge
Ricardo Pereira da Silva, 9.20, 9.40, 10.00, 9.00 / 05164915, Jose Arimateia Silva Filho, 9.05, 9.60, 9.86,
9.00 / 05622093, Jussara Lidiane Medronha Dinegri, 9.70, 8.70, 10.00, 8.50 / 05401453, Karine Caldeira

Lazarone, 8.50, 9.80, 9.86, 9.50 / 05819610, Karol Cesar Sampaio Freire Fiscina, 9.20, 10.00, 9.86, 9.00 /
05028604, Leandro Fulgencio Medeiros Costa, 7.70, 10.00, 10.00, 9.50 / 05816890, Leandro Garrido
Benetti, 9.50, 10.00, 10.00, 9.50 / 05150620, Leandro Leal de Oliveira, 8.60, 6.40, 9.16, 9.50 / 09226176,
Lusiano Nunes Pinheiro, 10.00, 10.00, 10.00, 9.00 / 09445730, Marcos Capato, 9.05, 10.00, 10.00, 8.50 /
05168376, Marcos Roberto da Silva, 8.90, 10.00, 10.00, 7.50 / 05513995, Maria Aparecida de Araujo,
8.75, 10.00, 9.86, 9.00 / 05752892, Mariana da Silva Toledo, 7.90, 9.80, 9.30, 8.00 / 05739659, Mario
Ernesto de Souza e Silva Filho, 9.05, 8.70, 10.00, 8.00 / 09353860, Marta Regina Hein, 8.70, 7.00, 10.00,
6.50 / 05416914, Mayron Monte Feitosa, 9.20, 8.70, 10.00, 9.50 / 09345051, Michelle Mothe Escocard,
9.15, 9.80, 10.00, 6.50 / 05723310, Nicola Duarte Cano, 9.50, 8.50, 10.00, 9.00 / 09018530, Nilson
Roberto da Silva, 9.50, 10.00, 9.44, 8.50 / 05136326, Orlando Carreira Magalhaes, 10.00, 10.00, 9.72,
9.00 / 05709865, Orleans Alves Pinto Junior, 9.20, 8.50, 10.00, 8.50 / 91083702, Paulo Fernando
Coutinho da Silva, 10.00, 8.50, 9.72, 9.00 / 05616255, Paulo Roberto Perone, 10.00, 10.00, 10.00, 9.00 /
91067971, Rafael de Carvalho Santos, 9.05, 10.00, 10.00, 9.00 / 05761034, Rafael Gaiewski, 9.70, 10.00,
9.86, 9.00 / 00824550, Rafael Scherer, 8.05, 9.60, 9.44, 9.50 / 09296255, Ricardo Alves Santos, 9.05,
9.80, 10.00, 9.00 / 09408509, Ricardo Kruk de Oliveira, 9.10, 10.00, 9.86, 9.00 / 05241766, Roberto
Nunes dos Santos, 7.05, 9.40, 8.46, 9.00 / 09192395, Robson Rogers Gambatto, 9.50, 8.70, 10.00, 8.50 /
05591112, Rodrigo da Silva Portela, 9.40, 10.00, 9.86, 8.00 / 05409241, Rodrigo de Almeida Ortelhado,
9.20, 10.00, 9.44, 8.00 / 05677521, Rogerio Soares Silva, 8.60, 10.00, 8.88, 10.00 / 05669782, Ronaldo
Braga Bandeira Junior, 8.15, 9.80, 10.00, 8.00 / 09306684, Samuel de Lima Rocha, 9.50, 9.80, 10.00, 9.50
/ 05798817, Sandro Monteiro Cardoso, 7.05, 9.80, 9.58, 6.00 / 06159680, Sergio Antonio Bassit, 7.35,
10.00, 10.00, 5.00 / 05108047, Soraya da Costa Lemos, 7.10, 8.80, 8.69, 7.50 / 91087393, Tatiana
Aparecida de Campos Paulo, 8.75, 9.60, 10.00, 9.50 / 05535557, Telson Cunha Cavalcante, 6.70, 9.60,
10.00, 9.00 / 09191569, Thiaggo Campelo de Brito, 8.70, 10.00, 9.58, 9.00 / 05225183, Vicente de Paula
da Silva, 7.30, 10.00, 9.72, 9.00 / 05809444, Vivian Soares de Figueredo, 8.10, 9.00, 9.30, 7.50 /
06275168, Wellenewton Santiago da Silva, 9.00, 8.70, 9.30, 9.50.
1.2.1 Resultado provisório nas Avaliações Práticas do Curso de Formação Profissional dos candidatos
sub judice, na seguinte ordem: estado de vaga, número de inscrição, nome do candidato em ordem
alfabética , nota provisória na Avaliação de Técnicas de Defesa Policial, nota provisória na Avaliação de
Armamento e Tiro – Pistola, nota provisória na Avaliação de Armamento e Tiro – Armas Longas e nota
provisória na Avaliação de Técnicas de Abordagem.
05543495, Flavio Fonseca Leandro, 9.50, 9.20, 10.00, 7.00 / 09095527, Jose Fabiano Almeida Feliciano,
9.25, 9.80, 10.00, 7.00 / 05346738, Mateus Bonfim de Abreu, 8.40, 8.50, 9.44, 10.00.
1.3 Resultado provisório nas Avaliações Práticas do Curso de Formação Profissional dos candidatos sub

judice de concursos anteriores, na seguinte ordem: estado de vaga, número de inscrição, nome do
candidato em ordem alfabética, nota provisória na Avaliação de Técnicas de Defesa Policial, nota
provisória na Avaliação de Armamento e Tiro – Pistola, nota provisória na Avaliação de Armamento e
Tiro – Armas Longas e nota provisória na Avaliação de Técnicas de Abordagem.
159006716, Carlos Alberto Ramos da Costa, 10.00, 9.00, 10.00, 7.50 / 198111982, Fabio Pereira Pontes,
8.70, 9.80, 10.00, 8.00 / 000002943, Fernando Rios Costa, 9.05, 7.90, 9.58, 10.00 / 126002065, Goncalo
Ribeiro de Oliveira Junior, 7.55, 8.70, 10.00, 7.00 / 01432552, Inara Santos Matos, 9.35, 9.80, 8.50, 7.00
/ 000000116, Juvenildo Carvalho Vieira, 9.20, 10.00, 9.86, 8.00 / 000081458, Otavio Brito de
Albuquerque Cavalcanti Neto, 8.55, 10.00, 10.00, 7.50 / 000032348, Rodrigo Acacio Mendanha, 7.70,
5.20, 10.00, 8.50 / 206005962, Silvia Cristina de Mello Bottega, 9.00, 9.80, 10.00, 7.50 / 127004332,
Wagner Cardoso dos Santos, 8.00, 8.70, 9.44, 7.00.
2 DOS RECURSOS
2.1 Os candidatos poderão interpor recurso contra o resultado provisório nas Avaliações Práticas de
Técnicas de Defesa Policial, de Armamento e Tiro – Pistola, de Armamento e Tiro – Armas Longas e de
Técnicas de Abordagem das 9 horas do dia 8 de julho de 2011 às 18 horas do dia 9 de julho de 2011,
observado o horário oficial de Brasília/DF, no endereço eletrônico

http://www.cespe.unb.br/concursos/dprf2008, por meio do Sistema Eletrônico de Interposição de
Recurso.
2.1.1 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo em seu pleito. Recurso inconsistente ou
intempestivo será preliminarmente indeferido.
2.2 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão preliminarmente indeferidos.
2.3 O CESPE/UnB não arcará com prejuízos advindos de problemas de ordem técnica dos computadores,
falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem como de outros fatores, de
responsabilidade do candidato, que impossibilitem a visualização do espelho de avaliação, bem como a
interposição de recursos.
2.4 Não será aceito recurso via postal, via fax, via correio eletrônico ou, ainda, fora do prazo e/ou em
desacordo com o Edital nº 001/2008 – PRF, de 18 de julho de 2008, publicado no Diário Oficial da União
de 21 de julho de 2008, e com este edital.
3 DISPOSIÇÕES FINAIS
3.1 O resultado final nas Avaliações Práticas de Técnicas de Defesa Policial, de Armamento e Tiro –
Pistola, de Armamento e Tiro – Armas Longas e de Técnicas de Abordagem e o resultado final na prova
objetiva do Curso de Formação Profissional serão publicados no Diário Oficial da União e divulgados na
Internet, no endereço eletrônico http://www.cespe.unb.br/concursos/dprf2008, na data provável de 14
de julho de 2011.

Brasília/DF, 7 de julho de 2011.
LUCIANA DA SILVA DUARTE

Coordenadora de Ensino